PROVINCIA DI VIBO VALENTIA
MACROSTRUTTURAN. 3
STRUTTURA GESTIONALE N. 7
SERVIZIO N. 5 - GESTIONE ATTI AMMINISTRATIVI
UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N°_ 250  DEL S 37074

OGGETTO: 0.C.D.P.C. n. 545 del 18 settembre 2018 e n. 558 del 15 novembre 2018 Int. Cod.

PROVVIV/C.01 “Lavori urgenti per la messa in sicurezza ed il ripristino della S.P. N° 30
(tratto Nicotera - Nicotera Marina)” CUP E97H21004500002 - CIG 904004946E
(annualita 2021) - Approvazione certificato 1 Bis - Liquidazione fattura n° 2/CGS del
23/01/2024 -Impresa Costruzioni Generali Sud S.r.l.

Registro Macrostruttura
N° 83 del 20/03/2024

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 2 é del mese di éé /ZC __ I'Ing Maria Giovanna Conocchiella,
nella qualita di Titolare di P.0. della Macrostruttura n. 3- Viabilita, ha adottato la seguente determinazione:

IL TITOLARE DI P.O.

Visto il DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli anni 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 18 del 19/07/2023;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 25/09/2023, con la quale & stato approvato il bilancio di
previsione 2023/2025";

Visti gli artt. 226 e 229 del D.Lgs 36/2023;

Premesso che:

»

>

I'art. 26 del DL 50/2022, rubricato “disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, disciplina
l'incremento dei prezzi dei contratti d’appalto di lavori;

per far fronte all’eccezionale aumento del costo di materie prime, materiali da costruzione e prodotti
energetici registrato negli ultimi mesi, la norma ha stabilito che i SAL, relativi alle lavorazioni contabilizzate,
ovvero annotate, dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 2022, siano formulati applicando dei prezzari
aggiornati;

tale deroga straordinaria si applica agli appalti pubblici aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di
presentazione entro il 31 dicembre 2021 (art. 26 comma 1);

le Regioni, pertanto, dovranno procedere ad aggiornare i prezzari in uso;

in caso di inerzia delle Regioni, i prezzari saranno aggiornati dal Ministero delle infrastrutture e della mobilita
sostenibili, sentite le regioni interessate (art. 26 comma 2);

in attesa dell'adeguamento dei prezzari regionali, le stazioni appaltanti, per determinare il costo di prodotti,
attrezzature e lavorazioni, aumentano del 20% le risultanze dei prezzari in uso, aggiornati al 31 dicembre
2021 (art. 26 comma 3);

il comma 1 dell’art. 26 stabilisce che i “maggiori importi” derivanti dall'applicazione dei prezzari, sia quelli
rinnovati dalle Regioni, sia quelli in uso incrementati del 20%, saranno riconosciuti dalla stazione appaltante
all’esecutore nella misura del 90%;

le stazioni appaltanti, in primo luogo, devono finanziare i “maggiori importi” utilizzando le risorse “proprie”
tassativamente elencate dal comma 1 dall’art. 26:

1. entro illimite del 50%, le risorse “accantonate per imprevisti” nel quadro economico di ogni intervento,
ad eccezione delle somme per impegni contrattuali gia assunti, e le eventuali “ulteriori somme a
disposizione” della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso
intervento;

2. utilizzando le somme derivanti da “ribassi d’asta”, qualora non sia prevista una diversa destinazione
sulla base delle norme vigenti;

3. utilizzando le somme “disponibili” relative ad altri interventi ultimati dalla medesima stazione
appaltante e per i quali siano gia stati eseguiti i collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, “nel
rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile”
alladata di entrata in vigore del DL 50/2022;

se le risorse di cui sopra non risultassero sufficienti a finanziare i “maggiori importi”, la stazione appaltante
procede ai sensi del comma 4 dell’art. 26;

la norma distingue i lavori ordinari da quelli finanziati dal Piano nazionale per gli investimenti
complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza;

per coprire i “maggiori importi” di questi ultimi, le stazioni appaltanti accedono allo speciale “fondo per la
prosecuzione delle opere pubbliche”, normato dall'art. 7 del DL 76/2020 (come convertito dalla
legge120/2020);

mentre, per finanziare i “maggiori importi” da riconoscere negli appalti non finanziati dal PNRR, le
amministrazioni accedono al “fondo per 'adeguamento dei prezzi” istituito dell’art. 1-septies,comma 8, del DL



73/2021 (come convertito dalla legge 106/2021);
> Tart. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022 (inserito dall’art. 1, comma 458, della L. 29/12/2022, n. 197, Legge
di bilancio 2023, si veda anche I'art. 7-bis. del D.L. 13/2023), prevede che in relazione agli appalti pubblici di
lavori - compresi quelli affidati a contraente generale e gli accordi quadro - aggiudicati sulla base di offerte,
con termine finale di presentazione entro il 31/12/2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle
lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello
stesso, nel libretto delle misure dal 01/01/2023 al 31/12/2023 & adottato, anche in deroga alle specifiche
clausole contrattuali e a quanto previsto dall’art. 2 mma 27-ter, del D. Leg.v 16, applicando i
prezzari regionali aggiornati annualmente. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari, al
netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90%
nei limiti delle risorse disponibili. Il relativo certificato di Pagamento & emesso contestualmente e comunque
entro 5 giorni dall’adozione dello stato di avanzamento.
> Tlart. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022 (inserito dall'art. 1, comma 458. della L. 197/2022, e
successivamente, modificato dall'art. 52, comma 5-quinquies, del D.L. 13/2023), prevede che le disposizioni
di cui al suddetto art. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori (e
alle concessioni di lavori), aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra
il 01/01/2022 e il 30/06/2023 (e che non abbiano accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili)
relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la
responsabilita dello stesso, nel libretto delle misure, dal 01/01/2023 al 31/12/2023. Per i citati appalti e
accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, & rideterminata nella misura dell’80%.
Dato atto che:
con D.G.R.n. 167 del 13/04/2023, pubblicata sul BURC n. 99 del 02/05/2023 si & provveduto all'Approvazione
straordinaria del "Prezzario dei Lavori Pubblici della Calabria anno 2023";
al contratto in oggetto va applicata la disciplina dell'art.26 del D.L. 50/2022 es.m.ei;
Premesso che:

* condeterminazione n°1519 del 23/12/2021 & stato approvato il progetto esecutivo per “Lavori urgenti per la
messa in sicurezza ed il ripristino della S.P. n°30 (tratto Nicotera - Nicotera Marina) per un importo
complessivo di € 1.500.000,00;

* condeterminazione n° 652 del 17/05/2022 con la quale si stabiliva, tra l'altro, di aggiudicare i lavori suindicati
all'Impresa Costruzioni Generali Sud s.r.l. con sede in Via Cesareo Console, 3 (NA), per l'importo di €
652.979,78 oltre € 22.498,08 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso offerto del 33,199%;

e con contratto d’'appalto Rep. N. 14 del 26.05.2022 i lavori di cui all'oggetto sono stati affidati all'Impresa
Costruzioni Generali Sud s.r.1. con sede in Via Cesareo Console, 3 (NA), per I'importo di € 652.979,78 oltre €
22.498,08 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso offerto del 33,199%;

¢ con determinazione n® 1693 del 15/12/2022 veniva liquidata I'anticipazione contrattuale del 20% richiesta
dall’ Impresa Costruzioni Generali Sud S.r.l, ai sensi dell’art. 35, c. 18 del D.Lgs. 50/2016, per un importo
complessivo di € 164.816,61 IVA compresa;

*  con determinazione n°1143 del 14/08/2023 con la quale sono stati approvati gli atti contabili del I° SAL
liquidando, all’ Impresa Costruzioni Generali Sud S.r.l,, la fattura n. 32/CGS del 22/06/2023 per I'importo di €
192.861,54 IVA compresa;

Atteso che con nota prot. 1808 del 18/01/2024, il Direttore dei Lavori, Arch. Domenico Antonio Maida, effettuati i
necessari controlli, ha comunicato I'importo da riconoscere per i maggiori costi sopportati dall’ Impresa Costruzioni
Generali Sud S.rl, per i materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate a tutto il 1° Sal, cosi come
disposto dalla Circolare MIMS del 25.11.2021 e ai sensi dell’art. 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 106/2021 e del D.L. 50/2022;

Visto il certificato di pagamento 1 bis di € 45.254,88 IVA compresa, redatto dal RUP che con 'emissione dello stesso ha
rilasciato nulla-osta, per quanto di competenza, al riconoscimento dei maggiori costi sopportati dall’ Impresa
Costruzioni Generali Sud S.r.1;

Richiamata la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento Protezione Civile-Ufficio per il
Coordinamento dell’Attivita Giuridica e Legislativa e del Contenzioso-Servizio Attivita Giuridica e Legislativa Prot.USC.
POST 170014215 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “art. 1-septies del D.L. 25 Maggio 2021 n.73, convertito in
Legge, con modificazioni, dall'art.1 comma 1 della Legge 23 Luglio 2021 n.106.Indicazioni operative”;

Sussistendo, pertanto, le condizioni previste, sulla base dell’elaborato contabile riferito alle quantita accertate e
contabilizzate per lavori eseguiti a tutto il I° Sal, la compensazione spettante all'appaltatore risulta essere di € 37.094,16
oltre € 8.160,72 per L.V.A. al 22% per un importo complessivo di € 45.254,88;

Dato atto che.

la spesa trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico post gara, giusta determinazione n. 652
del 17/05/2022, con imputazione contabile sul cap. 1033/0;

si provvedera con successivo atto, a seguito di approvazione del bilancio consuntivo 2023, alla rimodulazione
del quadro economico con reiscrizione delle economie di gara destinate, con la nota della Presidenza del Consiglio sopra
citata, alla copertura della spesa dei maggiori oneri dovuti all'aumento dei prezzi di cui all'art.26 del D.L.50/2022;



Atteso che I'impresa Costruzioni Generali Sud S.r.l.,, ha trasmesso la fattura n° 2/CGS del 23/01/2024 pervenuta con
prot. n°® 2558 del 26/01/2024 dell'importo complessivo di € 45.254,88 IVA compresa, relativa al pagamento del
certificato n. 1 bis del 23/01/2024;

Visto il DURC dal quale risulta la regolarita contributiva dell’ Impresa Costruzioni Generali Sud Srl;

Ritenuto pertanto poter liquidare all'lmpresa Costruzioni Generali Sud S.r.l, la fattura n® 2/CGS del 23/01/2024
dell'importo complessivo di € 45.254,88 IVA compresa, relativa al riconoscimento dei maggiori costi sopportati dall’
Impresa per le lavorazioni eseguite;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento & I'Ing. Maria Giovanna
Conocchiella;

Considerato che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art.6 della legge 241/90;

Visto I'art. 107, del Tuel, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di funzioni e responsabilita dei dirigenti ed il successivo
art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti privi di dirigenza;

Richiamato il decreto del Presidente n. 17 del 02/11/2022 di nomina del Funzionario Ing. Maria Giovanna Conocchiella
a Posizione Organizzativa della Macrostruttura n.3 -Viabilit3;

Dato atto che:

* condeliberazione del Presidente della Provincia di Vibo Valentia n. 178/2019, adottata in data 11/12/2019,
viene approvato il nuovo piano di riassetto organizzativo (struttura organizzativa/organigramma - dotazione
organica - piano triennale del fabbisogno di personale 2019/2021) della Provincia di Vibo Valentia;

* condeterminazione n. 1046 del 26/07/2022, adottata dal Segretario Generale e Delibera del Presidente n. 185
del 09/11/2022, relativamente al piano di riassetto organizzativo/organigramma della Provincia di Vibo
Valentia, vengono tra I'altro individuati e nominati i vari responsabili delle strutture gestionali;

* sidispone, conisuddetti provvedimenti, la nuova organizzazione delle funzioni dell’attivita dell’Ente, mediante
I'articolazione in macrostrutture funzionali istituendo, tra l'altro, nell'ambito della Macrostruttura n. 3
(Viabilita), la “Struttura Gestionale n. 7”;

Visti:
e o Statuto Provinciale;
e ilregolamento Provinciale;
e ilD.Lgs.n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”
¢ il D.Lgs.n. 50/2016 per le parti ancora applicabili;
e ilD.P.R.n.207/2010;
e ilD.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono
richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 241/1990 costituendone motivazione;

di dare atto che tale compensazione non costituisce modifica contrattuale;

di dare atto che I'importo a compensazione & stabilito in € 37.094,16 oltre € 8.160,72 per 1.V.A.al 22% per un importo
complessivo di € 45.254,88, trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico post gara, giusta
determinazione n. 652 del 17/05/2022 con imputazione contabile sul cap. 1033/0;

di approvare il certificato di pagamento 1 bis redatto dal RUP, dell'importo complessivo di € 45.254,88 IVA compresa,
relativo al riconoscimento dei maggiori costi sopportati dall’ Impresa Costruzioni Generali Sud S.r.l.;

di dare atto che si provvedera, a seguito dell’approvazione del consuntive 2023, alla rimodulazione del quadro
economico con reiscrizione delle economie di gara destinate, con la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri in
epigrafe richiamata, alla copertura dei maggiori oneri dovuti per la compensazione dei prezzi di cui all’art.26 del
D.L.50/2022;

di liquidare all'lmpresa Costruzioni Generali Sud S.r.1, la fattura n° 2/CGS del 23/01/2024 dell'importo complessivo
di € 45.254,88 [VA compresa, relativa al riconoscimento dei maggiori costi sopportati dall’ Impresa per le lavorazioni
eseguite a tutto il 19/06/2023 I° Sal;

di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento dell'importo complessivo
di € 37.094,16 a saldo della fattura in epigrafe indicata, mediante anticipazione di cassa autorizzata con deliberazione
del Presidente n. 58/2023 con accredito alle seguenti coordinate bancarie: IBAN: IT12B0538714900000003364361;

di trattenere la somma di € 8.160,72 per IVA al 22%, che sara versata all’erario da questo Ente;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento & I'Ing. Maria Giovanna Conocchiella;



Si dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l'espressione del parere favorevole di

regolarita tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai sensidell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000
edell’art. 3 del regolamento sui controlli interni.

§

i} Responsaﬁ;iié ell’Ufficio Jii Titolar,év di P.0.

Nicolet¢a Bova Ing. Maria Giovgmna,Conocchiella
o

i



Amministrazione Provinciale di VIBO VALENTIA

P.IVA E COD. FISC. 96004570790

*****Allegato all'atto*****

PROVINCIA DI VIBO VALENTI, li 26-03-2024
Responsabile: U.T. - 00.PP. - VIABILITA' - CONCESS. - URBANISTICA (ING.
CONOCCHIELLA)
ATTO DI LIQUIDAZIONE
(Art. 184 c.3 del DLgs. 267/00)

Capitolo 1033 Art.0 a COMPETENZA
Cod. Bil. (10.05-2.02.01.09.012) Infrastrutture stradali
Denominato LAVORI URGENTI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO SP 30 (TRATTO NICOTERA -
NICOTERA MARINA) - OCDPC N. 545/2018. ENTRATA CAP.1033.

Stanziamento Assestato:929.930,83 Impegnato: 675.352,90 Da Impegnare: 254.577,93
IMPEGNO EVENTUALE SUBIMPEGNO -~ LIQUIDAZIONE
NUMERO 614 del 31-12-2021 6 del 22-03-2024 3244l 26-03-2024
CAUSALE APPROVAZIONE PROGETTO APPROVAZIONE CERTIFICATO 1 BIS APPROVAZ:ONE CERTIFICATO 1 8IS
DEFINTIVO INTERVENTO CODICE |- INTERVENTO CODICE N. - INTERVENTO CODICEN. -
N. PROVVIV/C.01 S.P. N. 30 PROVVIV/C.01 S.P. N. 30 PROWIVIC.01.8.P. N. 30 - OCDPC

N.545/2018 E N.558/2018 - LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA E =
RIPRISTINOS.P.N.30- .
LIQUIDAZIONE FATT. N.2/CGS DEL

23/01/2024 - IMPRESA COSTRUZIONI
GENERAL! SUD SRL
ATTO STRUTTURA GESTIONALE N. 7 ‘DETERMINA SETTORE Hit
n. del n. 83 del 20-03-2024 n. 550 del 26-03-2024
immed. eseguibile/esecutiva -
IMPORTI AL 675.352,90 45.254,88| 45.254,88
26-03-2024 .
180.719,58 0,00 | RESIDUO DA LIQUIDARE AL
26-03-2024:
Fornitore: COSTRUZIONI GENERALI SUD SRL
Importo della liquidazione 45.254,88
Numero Data Fornitore Descrizione Ufficlo Nota ufficlo importo
2/CGS 23-01-2024 [(21210) Lavori urgenti per Ia 45.254,88
COSTRUZIONI messa in sicurezza ed il
GENERALI SUD ripristino delta S.P. N° 30 *
SRL Nicotera Marina -

Totale da liquidare 45.254,88
Parere sulla regolarita contabile

"Accertata la regolarita contabile, la disponibilita sulla
voce di bilancio, la copertura finanziaria, si esprime
PARERE FAVOREVOLE, ai sesni dell'art. 147 bis del
TUEL e dell'art. 3 del regolamento sui controlli interni
approvato con deliberazione n. 21 del 09/01/2013.

(IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (IL DIRIGENTE AA.FF)




